
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

cu privire la:  - constatare pierdere a calit ăţii de membru al Autorit ăţii 
Teritoriale  de Ordine Public ă; 

- desemnarea şi validarea desemn ării nominale ca membru al 
Autorit ăţii Teritoriale de Ordine Public ă 

 
 
 

Având în vedere: 
- expunerea de motive  nr. 1966 din 11 martie 2009 cu privire la Proiectul 

de Hotărâre nr. 1967 din 11 martie 2009; 
- prevederile  Hotărârii Guvernului  nr. 163 / 2009 privind exercitarea, cu 

caracter temporar, a funcţiei de Subprefect al Judeţului Olt de către domnul 
POP Adrian – Constantin; 

- adresa  nr. 16903/05.03.2009 a INSTITUŢIEI PREFECTULUI – 
JUDEŢUL OLT prin care se propune validarea ca membru al A.T.O.P. a 
domnului POP Adrian Constantin – Subprefect al judeţului Olt; 

- raportul nr. 1968/11.03.2009 al Direcţiei Juridice şi Relaţii cu Publicul; 
- raportul  nr. 2150/17.03.2009 al Comisiei pentru administraţie publică, 

juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu 
cetăţenii;  

- raportul  nr. 2157/17.03.2009 al Comisiei pentru cultură, învăţământ, 
activitatea ştiinţifică, sănătate, familie, protecţie copii şi culte;  

- prevederile  Legii nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
Poliţiei Române, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Regulamentului 
de Organizare şi Funcţionare a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
               CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta H O T Ă R Â R E : 

 
 



 2 

 
 
ART. 1. Se constată pierderea calităţii de membru al Autorităţii 

Teritoriale de Ordine Publică a reprezentantului Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Olt - domnul MARIN GRIGORE. 

ART. 2. Se ia act de desemnarea  domnului POP Adrian – Constantin  – 
Subprefect al Judeţului Olt în calitate de membru al Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică. 

ART. 3. Se valideaz ă desemnarea nominal ă ca membru al Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică a domnului POP Adrian – Constantin, 
subprefect al Jude ţului Olt.    
 ART. 4. Prezenta hotărâre se comunică domnului POP Adrian – 
Constantin, Direcţiei Juridice şi Relaţii cu Publicul, Direcţiei Buget-Finanţe, 
Direcţia Contabilitate – Financiar, Administrativ din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt în vederea aducerii la îndeplinire, 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, domnului Marin Grigore, Preşedintelui 
Consiliul Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
 
 
 

                                   P R E � E D I N T E 
                                Paul STĂNESCU 

 
 
 
 

                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                         SECRETAR al JUDEŢULUI 

                                                                                                 Marin  DOBRE   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                      
SLATINA, 19.03.2009 
Nr.  28 
M.A.C./2 ex.  

 


